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DATA U ROD ZIN GALILEUSZA

W artykule Gwiazdy Medycejskie w nr 3 ’’Kwartalnika Historii Nauki 
i Techniki” z 1980 r. napisałem, że Galileusz urodził się 15 lutego 1564 r., 
trzy dni przed śmiercią Michała Anioła. Informacja ta, którą można znaleźć 
w wielu wydawnictwach, okazuje się niezgodna z prawdą. Prawdziwa data 
urodzin Galileusza — to 18 luty, dokładnie dzień śmierci M ichała Anioła.

Nieprawdziwą datę — 15 lutego — można znaleźć np. w Wielkiej Encyklo
pedii Powszechnej PW N, wymienia ją  także Encyclopedia Britannica. Z autorów 
cytowanych w moim artykule podają ją  S. Drakę i P. S. Kudriawcew- 
(inni uwzględniają tylko rok urodzin). Błędną datę cytują również dwa 
niedawno wydane słowniki biograficzne3 i wiele innych poważnych wy
dawnictw 4.

Że podana przeze mnie data urodzin Galileusza jest błędna, stwierdziłem 
zupełnie przypadkowo. Otóż przeglądając niedawno wydaną książkę G. E. Chri- 
stiansona z historii astronom ii5 spostrzegłem, że autor cytuje (dwukrotnie) 
jako datę urodzin Galileusza 16 luty. Zdziwiło mnie to, ponieważ pamiętałem 
inną datę ze swojego artykułu. Ponieważ wspomniana książka jest bardzo 
dobra, postanowiłem rzecz sprawdzić. Po przejrzeniu kilku wymienionych 
powyżej książek utwierdziłem się w przekonaniu, że Christianson się pomylił, 
a ja  podałem datę właściwą. Nie dawało mi to jednak spokoju. W końcu 
dotarłem do najbardziej autorytatywnego wydawnictwa, jakim  jest słownik 
biograficzny J. C. Poggendorfa6 i rzecz się wyjaśniła. Słownik Poggendorfa
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podaje, że Galileusz urodził się 18 lutego 1564 r., dokładnie w dniu 
śmierci Michała Anioła, a błędna d a ta — 15 luty — wzięła się z pomyłki 
popełnionej jeszcze w XVIII wieku przep P. Frisiego i Ch. J. Jagem annas. 
Na błąd ten zwrócił uwagę już G. C. N elli'1, potem próbowano go prostować 
przy wielu okazjach, np. przy wydaniu Galileusza Dzieł wszystkich w 1856 r. 
Niestety wiadomo, według znanej anonimowej sentencji, że „jeśli kłamstwu da 
się dwudziestoczterogodzinną przewagę, to prawda ma małą szansę, by je 
dogonić” . Jak wynika z moich poszukiwań, obecnie znacznie częściej można 
spotkać datę błędną niż datę prawdziwą. Nie wiem dlaczego Christianson 
cytuje jeszcze inną datę.

Znalazłem tylko dwa przykłady cytowania daty poprawnej 10 (wielu 
autorów podaje tylko rok, a nie dokładną datę). Z prawdziwą przyjemnością 
dowiedziałem się, że nie popełnił błędu nasz wybitny historyk nauki, Armin 
Teske.

Biję się więc w piersi i proszę czytelników, aby zechcieli poprawić 
pierwsze zdania na str. 462 nr 3/1980 „Kwartalnika” , by brzmiały: „Galileusz 
urodził się 18 lutego 1564 r. Tego samego dnia w Rzymie zmarł Michał 
Anioł...”

Przy okazji chciałbym też zwrócić uwagę na inny często spotykany błąd. 
Otóż wielu autorów pisze, że Newton urodził się w roku śmierci Galileusza. 
Galileusz zmarł 8 I 1642 r. (według kalendarza gregoriańskiego), natomiast 
Newton urodził się według tegoż kalendarza 5 stycznia 1643 r. Rzecz w tym, 
że w protestanckiej Anglii obowiązywał wówczas (aż do 1752 r.) stary 
kalendarz juliański, według którego data urodzin Newtona to 25 grudnia 
1642 r. Oczywiście trzeba jednak w obu wypadkach stosować ten sam 
kalendarz !

Wreszcie warto też sprostować datę urodzin Maxwella, k tórą Wielka 
Encyklopedia Powszechna P W N  oraz Encyklopedia Britannica i jeszcze parę 
innych książek podają jako 13X1 1831 r. Poprawna data (według metryki 
urodzin i tablicy pamiątkowej na domu, w którym Maxwell przyszedł na 
świat) — to 13 VI 1831 r. W tym wypadku narzuca się łatwe wyjaśnienie 
genezy błędu: gdy niestarannie pisze się znak rzymskiej piątki, to łatwo 
można przeczytać ją jako dziesiątkę!
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